
COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO
Provincia di V E R O N A

Sella Domenica Presente Micheloni Andrea Presente

Presente/Assente

Berton Lucio Patrizio Presente Burro Germano Presente
Andreoli Sergio Presente Veneri Elena Assente

Presente/Assente

Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20
D.Lgs.n.175/2016, come modificato dal D.lgs 16-06-2017 n. 100

Doardo Simone Presente Scipioni Stefano Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 30 DEL 28-12-2021

Carrarini Giovanni

Benini Mosè Presente

Presente

Presenti   10 Assenti    1

Losi Federica

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale Giavarina Marco.

Constatato il numero legale dei Consiglieri presenti, Carrarini Giovanni nella sua qualità di
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Presente

Oggi  ventotto del mese di dicembre dell'anno duemilaventuno alle ore 18:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-12-2021

OGGETTO



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

OGGETTO Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20
D.Lgs.n.175/2016, come modificato dal D.lgs 16-06-2017 n. 100

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO delle “Linee guida per la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche
art. 20 D.Lgs.n.175/2016” emanate dal Dipartimento del Tesoro di concerto con la Corte
dei Conti

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di
Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto
legislativo 16 giugno 2017, n. 100;

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni,
anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi
non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

RILEVATO che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune
doveva provvedere ad effettuare una ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni
dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle che dovevano
essere alienate;

RILEVATO che il Comune di Mezzane di Sotto con propria deliberazione di Consiglio
Comunale n. 31 del 28.09.2017 ha deliberato in merito e provveduto alle comunicazioni
previste per legge;

RILEVATO che l’esito della ricognizione delle partecipazioni, anche in caso negativo, è
comunicato al MEF, Ministero dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito portale;
inoltre, le informazioni sono rese disponibili alla sezione della Corte dei conti competente
ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15 del medesimo D.Lgs
175/2016.

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.
267/2000.

CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra sono
adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui
all’articolo 17 del decreto legge n. 90 del 2014, n, 114 e rese disponibili alla struttura di cui
all’articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei Conti competente ai sensi
dell’articolo 5, comma 4;

TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure
di cui all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le
partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle seguenti condizioni:

non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente1)
necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c.
1, T.U.S.P., anche sul piano della convenienza economica e della sostenibilità

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-12-2021



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

finanziaria e in considerazione della possibilità di gestione diretta od esternalizzata
del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi di
efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa, come previsto
dall’art. 5, co. 2, del Testo Unico;

non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, comma 2, T.U.S.P.,2)
sopra richiamato;

previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.:3)

partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle duea)
precedenti categorie;

società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratorib)
superiore a quello dei dipendenti;

partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte dac)
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;

partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito und)
fatturato medio non superiore a 500 mila euro (vedi art. 26, comma 12-quinquies
TUSP);

partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizioe)
d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei
cinque esercizi precedenti, tenuto conto che per le società di cui all’art. 4, co. 7,
D.Lgs. n. 175/2016, ai fini della prima applicazione del criterio in esame, si
considerano i risultati dei cinque esercizi successivi all’entrata in vigore del Decreto
correttivo;

necessità di contenimento dei costi di funzionamento;f)

necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4,g)
T.U.S.P.;

CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere
applicate avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e
promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione
della spesa pubblica;

VISTA la delibera Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie n. 19/SEZAUT/IMPR/2017 del
21 luglio 2017 con la quale sono state adottate le linee di indirizzo per la revisione
straordinaria delle partecipazioni di cui all’art. 24, D.Lgs n. 175/2016;

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle
società partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei
costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute
dall’Ente;

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il
Comune, come quello di Mezzane di Sotto, non possieda alcuna partecipazione, l’esito

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-12-2021



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

deve comunque essere trasmesso alla sezione della Corte dei conti competente ai sensi
dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15.

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante dalla relazione tecnica allegato
A) alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e dato atto che ha eseguito i controlli preventivi in sede di formazione del
presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del medesimo D.lgs. n.
267/2000;
Richiamate:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30 marzo 2021 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di programmazione 2021-2023;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30 marzo 2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2021-2023;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 27 aprile 2021 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2021-2023.

la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 22 giugno 2021 con la quale è stato
approvata la modifica al Piano esecutivo di gestione e il Piano della Performance 2021-
2023;

UDITI I SEGUENTI INTERVENTI:

Il Sindaco Carrarini introduce la proposta di deliberazione evidenziandone l’obbligatorietà
dell’adempimento entro il termine del 31 Dicembre anche se la ricognizione è negativa; al
termine, accertato che non ci sono interventi, la pone in votazione e precisa che il
successivo punto all’ordine del giorno, relativo alla proposta di rinnovo della convenzione
per la gestione in forma associata della commissione locale per il paesaggio, viene ritirato
su richiesta del Comune di Badia Calavena pervenuta in mattinata, per la necessità di loro
ulteriori valutazioni.

Presenti: 10 (dieci);
Votanti: 10 (dieci);
Con voti espressi per alzata di mano Favorevoli: 10 (dieci); Contrari: (nessuno);
Astenuti: (nessuno)

D E L I B E R A
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui
richiamate-.

Di approvare la ricognizione ordinaria al 31/12/2020 delle società partecipate dando1.
atto che il Comune di Mezzane di Sotto non detiene partecipazioni, dirette o indirette
come disposto dall’art. 20 del D.lgs 19/8/16 n. 175 come modificato dal D.lgs. 16/6/17
nr. 100 e analiticamente dettagliata nella relazione tecnica, allegato A), parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

Di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di2.
razionalizzazione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-12-2021



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

Di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le3.
azioni da intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate;

Di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi4.
dell’art. 20 comma 3 del T.U.S.P., alla sezione di Controllo della Corte dei Conti.

Ed inoltre, vista l’urgenza

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti  Favorevoli: 10 (dieci); Contrari: (nessuno); Astenuti: (nessuno), espressi per
alzata di mano, su n. 10 (dieci) consiglieri presenti;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti
adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 42 del 20-
12-2021 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-12-2021



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

OGGETTO Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20
D.Lgs.n.175/2016, come modificato dal D.lgs 16-06-2017 n. 100

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Carrarini Giovanni F.to Giavarina Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005,

n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005,

n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-12-2021



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20
D.Lgs.n.175/2016, come modificato dal D.lgs 16-06-2017 n. 100

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 23-12-21 Il Responsabile del servizio
F.to Bazzoni Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del
presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici del

Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme
collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-12-2021



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20
D.Lgs.n.175/2016, come modificato dal D.lgs 16-06-2017 n. 100

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 23-12-21 Il Responsabile del servizio
F.to Bazzoni Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del
presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici del

Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme
collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-12-2021



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 30 del 28-12-2021

Oggetto: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20
D.Lgs.n.175/2016, come modificato dal D.lgs 16-06-2017 n. 100

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 31-01-2022 fino al 15-02-2022 con numero di
registrazione 37.

COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO
li 31-01-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-12-2021



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 30 del 28-12-2021

Oggetto: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20
D.Lgs.n.175/2016, come modificato dal D.lgs 16-06-2017 n. 100

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO
li 11-02-2022

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-12-2021


